

# MARÍA ISABEL BALLESTEROS BELTRÁN

---

## PERFIL PROFESIONAL

Abogada especializada en Derecho Administrativo, Derecho Financiero y Bursátil y Maestría en Estudios Políticos. Amplia experiencia en cargos de alta dirección en entidades de supervisión y vigilancia del sector financiero y del mercado de valores y asesoría en los sectores real y financiero. Sólida experiencia como docente universitaria en pregrado y en posgrado. Excelentes relaciones interpersonales, manejo de grupos y orientación al logro de resultados.

Actualmente, miembro de la Cámara Disciplinaria de la Bolsa Mercantil de Colombia y docente en las universidades de la Sabana y del Rosario en las asignaturas de Derecho Financiero y Mercado de Valores.

## ESTUDIOS

Universidad Externado de Colombia: Abogada 1980  
Universidad Externado de Colombia: Especialista Derecho de Familia 1980  
Universidad Santo Tomás: Especialista Derecho Administrativo 1990  
Universidad Externado: Especialista en Derecho Financiero y Bursátil 1993  
Universidad Javeriana: Magistra en Estudios Políticos 1998  
Universidad Nacional de Educación a Distancia de Madrid: Especialista en Cooperación Económica Internacional 2010.  
Universidad Externado de Colombia y Superintendencia de Sociedades: Perfeccionamiento Procesos de Insolvencia 2013

## **EXPERIENCIA LABORAL**

- CONSEJO DE ESTADO: Magistrado Auxiliar (agosto 1999, mayo 2001)
  
- SUPERINTENDENCIA DE VALORES: (Hoy Superintendencia Financiera de Colombia)
  - Superintendente Delegada para Bolsas e Intermediarios (abril 1998 – junio 1999)
  - Secretaria General (diciembre 1994, marzo 1998)
  - Asesora Jurídica del Superintendente (1993- 1994)
  - Jefe de Oficina Jurídica (1992 -1993)
  
- SUPERINTENDENCIA BANCARIA: (Hoy Superintendencia Financiera de Colombia)
  - Jefe Área Legal Corporaciones Financieras (1991)
  - Abogada Área de Corporaciones (1990)
  
- JUNTA DE DEPORTES DE BOGOTA: Secretaria General (1986 -1988)
  
- ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA
  - Alcalde Menor de Chapinero (1985).
  - Asesora Jurídica Alcaldía de la Candelaria y Santa Fe (1981 – 1984)
  - Inspectora 4 A de Policía (1981)

## **EXPERIENCIA ACADEMICA**

En el campo académico inició actividades en el año 1995. Ha sido docente en las Universidades Externado de Colombia, (Derecho Comercial); Universidad de la Sabana (Sociedades, Títulos Valores, Derecho Financiero, Mercado de Valores) Universidad del Rosario (Mercado de Capitales, Titularización) Pontificia Universidad Javeriana (Derecho Financiero y Mercado de Valores); Incolda (Operación Bursátil), Universidad del Norte (Derecho Financiero y Bursátil) y UniAgustiniana (Sistema Financiero).

## **REALIZACIONES EN CONSULTORIA**

Se destacan asesorías prestadas a diversas instituciones del sector financiero, como BANCOLOMBIA S.A, DAVIVIENDA S.A., FITCH RAITING S.A., SOCIEDAD CALIFICADORA DE VALORES. Representante Judicial de la SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA ante la jurisdicción de lo contencioso administrativo. (2001 a 2009).

En desarrollo de la actividad profesional se desempeñó como consultora a nivel internacional del BANCO CENTRAL DEL URUGUAY en desarrollo del Convenio No. ATN/MT-6098-UR, celebrado con el Banco Mundial, elaborando el estudio

“Diseño de un Marco de Regulación y Supervisión de los Fideicomisos Financieros”. (noviembre 2003 – marzo 2004), y participando en reuniones con el Banco Central y la SUPERINTENDENCIA BANCARIA DEL URUGUAY, atinentes a la proyección de las normas sobre fideicomisos financieros en dicho país.

Como experiencias en el sector empresarial cabe mencionar designaciones efectuadas por la Superintendencia de Sociedades como Liquidador de sociedades (PRONALCO LTDA, DUQUE MONTAÑO LTDA BLINDAJES AUTOMOTRICES S.A.; Interventora y Promotor de Acuerdos de Reestructuración Empresarial (PLASTIHOOGAR, BIMA, AERO EXPRESO BOGOTA S.A APSA).

En el sector bursátil agropecuario, experiencia como asesora externa de la Bolsa Mercantil de Colombia, participando en logros como la inclusión de las bolsas de productos agropecuarios y agroindustriales en el mercado de valores y la expedición de la norma orgánica para el sector bursátil agropecuario.

## **REFERENCIAS PERSONALES**

DRA. OLGA INES NAVARRETE  
EX CONSEJERA DE ESTADO

DRA. ANGELA GABRIELA SALAS  
Secretaria General  
FITCH RATING COLOMBIA S.A. SOCIEDAD CALIFICADORA DE VALORES

DR. MIGUEL ANGEL VILLALOBOS HERNANDEZ  
Superintendente Delegado para Riesgo Operativo  
SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA